

ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de Setembro de 2009.
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 26208
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 3216/2009
LOTE 1, 3, 4, 6 e 7 – Adjudicado para HÉLIO MASASHI SAITO & CIA LTDA..

CNPJ: 62.492.798/0001-93
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 55.184,40
LOTE 2 – Adjudicado para RODRIQUES & LUCENA LTDA.
CNPJ: 84.145.283/0001-50
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 4.900,00
LOTE 5 e 8 - Adjudicado para CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP.
CNPJ: 09.153.233/0001-07
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 25.035,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de Setembro de 2009.
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 26056
Nº DO TERMO: 001/2009-PNA/ICMBIO

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio
OBJETO: Estabelecer um regime de estreita cooperação técnica visando a realização de ações no Parque Nacional da Amazônia e sua zona de amortecimento, que contribuam para a gestão e consolidação do Parque, além de ações visando a gestão integrada dos ecossistemas do Estado do Pará
VALOR: Inexistente
VIGÊNCIA: Início em 10/08/2009 e Término em 09/08/2014
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Márcio Ricardo Ferla, Chefe do Parque Nacional da Amazônia

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 26062
Nº. DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS: 001/2009-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
OBJETO: A Contratante reconhece o crédito em favor da Contratada, decorrente da prestação de serviços de fornecimento de água referente aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio e junho de 2009
VALOR: R\$ 43.722,51 (quarenta e três mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos)
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São Braz, CEP 66060-670, Belém/PA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 26149

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2009

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE FISCALIZAÇÃO PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 451977/2008
ITEM 1 Adjudicado para K.C.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME.
CNPJ: 09.251.627/0001-90

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	5	Balanças de plataforma, totalmente eletrônica, sem coluna e com capacidade para até 300 Kg.	R\$ 1.259,60	R\$ 6.298,00

ITEM 2 Adjudicado para SER SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E REDE LTDA - ME.
CNPJ: 09.251.627/0001-90

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	15	Farol Iluminador: Com foco com potência de 1.000.000 velas; bateria de longa duração de até 45 minutos; <u>cabo giratório onde segura-se no farol sendo que o cabo giratório permite que os movimentos possam fazer ângulos de 90º e 180º</u> ; equipada com uma bateria de chumbo acido selada de 6VAH e carregador AAC/DC; resistente a água; adaptador para automóvel incluído <u>que permita que a bateria do farol seja recarregada no acendedor de cigarros do carro</u> ; alça de nylon para transporte; com tempo de carga completa de 24 horas; e voltagem de 120 Volts.	R\$ 766,59	R\$ 11.498,85

ITEM 3 e 7 Adjudicado para SIGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 09.251.627/0001-90

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	30	Lanterna com sinalizador: Que utilize e possua utiliza 2 Pilhas D; cone para Sinalização; switch 3 Posições; pisca; e alça de sustentação.	R\$ 49,33	R\$ 1.479,90
7	30	Apito profissional	R\$ 68,33	R\$ 2.049,90
TOTAL GLOBAL				R\$ 3.529,80

ITEM 4 e 5 Adjudicado para FLASH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - EPP.
CNPJ: 04.844.206/0001-59

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	15	Giroflex: Sinalizador visual para advertência com cúpula injetada em policarbonato translúcido e base injetada em ABS de alta resistência. Composto por sistema de flashes estroboscópio com lâmpada xenon de 60W. Possui base magnética (tipo Kojak) para ser fixada no teto de qualquer veículo. E que possua cabo espiralado com plug para ligação no acendedor de cigarros.	453,33	R\$ 6.799,95
5	10	Sinalização Acústica Visual SCORPION DOUBLE (Superflux) ou similar desde que atendam as especificações a seguir: Que possua barra de sinalização acústica visual em 12VCC no formato de barra linear composta por unidades luminosas tipo LED de alto brilho Superflux <u>ou similar</u> , montados em blocos ópticos composto por 6 LED's na <u>cor vermelho rubi</u> cada distribuídos em fila dupla (3x2), com 2 luzes de beco e módulos externos intercambiáveis. Possui módulo de controle eletrônico, com capacidade de gerar efeitos luminosos diferenciados, sinalização sequencial, além de função de gerenciamento do sistema elétrico do veículo. Todo o conjunto é montado em garras de apoio reguláveis para cada veículo <u>tipo caminhonete Ford, modelo ranger, cabine dupla</u> . Onde possa ser instalada 2 luzes de serviço frontal e uma sirene eletrônica na sua base, a <u>sirene é eletrônica</u> .	2835	R\$ 28.350,00
TOTAL GLOBAL				R\$ 35.149,95

ITEM 6 – Item Cancelado na Aceitação – Motivo: Após constatado que entre os participantes, 2 não atendiam as especificações do edital, e 1 participante estar suspenso de licitar com a Administração Pública.
ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de Setembro de 2009.
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 25927
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE DVD'S EDUCATIVOS PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 965/2009
ITEM 1 – Item Deserto – Motivo: inobstante a deflagração do certame, não acudiram quaisquer interessados em participar.
LOTE 2 – Adjudicado para CENTRO DE PRODUÇÕES TÉCNICAS E EDITORA LTDA.
CNPJ: 05.052.622/0001-87

LOTE	ITEM	DVD	TÍTULO	PRODUTORA	QTD	VALOR UNID	VALOR TOTAL
2	1	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	EDUCAÇÃO INFANTIL – EDUCAÇÃO AMBIENTAL INFANTIL.2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	2	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: TÉCNICAS E AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	3	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: COMPOSTAGEM DE LIXO EM PENAS UNIDADES DE TRATAMENTO, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	4	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: RECICLAGEM DE ENTULHO, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	5	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: ATERRO SANITARIO, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	6	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: GERENCIAMENTO DE LIMPEZA URBANA, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	7	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: TRATAMENTO DE AGUA NO MEIO RURAL, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
	8	DVD (WWW.CPT.COM.BR)	CURSO: RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE NASCENTE, 2007	CPT MULTIMIDIA	2	R\$ 160,13	R\$ 320,26
TOTAL DO LOTE							R\$ 2.562,08

ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de Setembro de 2009.
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 25900
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
PROCESSO: 538738/2008
LOTE 1 – Adjudicado para INFO SAÚDE COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP.
CNPJ: 07.135.003/0001-81

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	APARELHOS DE PA DIGITAL.	2	R\$ 207,00	R\$ 414,00
	2	GLICOSÍMETROS.	2	R\$ 96,15	R\$ 192,30
	3	FITAS TESTE COMPATÍVEIS COM OS GLICOSÍMETROS FORNECIDOS.	1000	R\$ 1,68	R\$ 1.680,00
	4	LANCETAS COMPATÍVEIS COM OS GLICOSÍMETROS FORNECIDOS.	1000	R\$ 0,42	R\$ 420,00
	5	BALANÇA ANTOPOMÉTRICA.	1	R\$ 642,50	R\$ 642,50
	6	BALANÇA DIGITAL.	1	R\$ 439,50	R\$ 439,50
	7	KIT DE PRIMEIROS SOCORROS BÁSICO.	5	R\$ 288,00	R\$ 1.440,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 5.228,30